כָּלְחִים

De

SACRIS

MOLOCH

Jer: XXXII. v. 3f.

DISSERTATIO PHILOLOGICA,

quam,

Indultu Ampliss. ORDINIS PHILOS.

In Illustri ad Auram Palladio,

P R A E S I D E

Viro Adm. Reverendo & Celeberrimo

D N. M. DAVID LUNDI

L. L. Orient. haec tenus, jam v. confirmato

S. S. Theol Profess. Ordinario,

*Candidæ eruditorum censuræ modestè
submittit*

A N D R E A S M U U R /

Ang. Svec.

In Auditorio Maximo, ad d. 1. Febr.

Anno M. DC. XCVIII.

A B O Æ, Exc. apud Joh. W ALLIUM.

entre

de la

HODOM

que se

VENDE

que se

que se

Peregrinie & præstantissime Domine
A N D R E A M U U R.
amicie in paucis dilecte.

Non diu est quod mihi cum bonore &
gaudio dixerit Celeberrimus Dn. Dis-
putationis hujus Præses, Te speciem
Eruditionis daturum, idque per argumen-
tum non minus antiquitatis velo rectum,
quam multiplici doctrinarum genere refer-
tum, ob eamque causam apud omnes Erudi-
tos celebre & ingenio subacto dignum judi-
candum. Cum ab eo momento insignem spem
illam, quam de Te, & primo conspectu conce-
pi, & semper deinde fovi, cum iam præclaro
specimine confero, eo impensis gaudeo, quod
certius jam constat Te, Domine, illam non
tantum laudabiliter sustinuisse, sed & strenue
vicasse. Non possum itaque non tantam in-
genii felicitatem tamque prosperos in campo
philosophico progressus cum rara vita integrin-
itate conditos condecoratosque, tibi hac occa-
sione, brevissimis licet, ex animo gratulari.
Constanti sic felicique pede ito, & eos cum
tempore capesse honores quos Tibi in Choro E-
ruditorum baud dadi reservatos habent Mu-
sa: in gloriam DEI, honorem Patrie, Tuorum
gaudium propriumque decus & emolummentum.
Vale! dabam occupatiss.

afflu quam verbis prolixior
LAUR. ERAUN. h.c. Pro Recl.

Ad

Virum - Juvenem virtute & eruditione
præstantissimum,

DN. ANDREAM MUUR

Amicum meum sincere dilectum,

προς Φάνησις :

Aonidum spectate satis studio-
sus in arvis
MUUR profers genii munera
magna tui.

Perge velut pergis stadium per-
currere cœptum,

Nec fugies laudes posteritatis:
age

Perperuos lauri, Musæ frondentis
honores,

Imponent capiti : quod mea
Musa vovet!

Festinanter quidem, per amica
tamen mente scripsi

L. TAMMELIN.

MEMBRUM Παροκεντρικόν

§. I.

Ex iis qvibus plurimum debet homo, primus est summus ille DEUS, qui ut est æternus omniumqve Maximus atqve benignissimus, ita plus ipso homine, amari atqve honorari & vult & debet. In DEO enim, cum concipimus æternitatem, potentiam atqve beneficentiam, non potest non ratio ex his attributis, eorumqve operibus, tanquam certissimis indiciis colligere omnem opem à DEO expectandam, & honestati quoqve congruum, eum honore & reverentia excipendum. Non longa reqviritur hic disquisitio, quænam de DEO idea hanc in nobis gignat conclusionem. Gignere eam potest interveniente quantulocunqve rationis judicio, & processus ille per causatum ordinem, quo colligimus, DEUM & summum esse Ens, & quoqve omnium

rerum auctorem; atque comparatio potentiæ divinæ cum imbecillitate nostra, unde vicissim innotescit attributum perfectissimi entis, ceu optimi Maximi. Cui cognitioni, non potest non annexus esse aliquis cultus internus, seu studium ostendendi sensum de divina magnitudine, quod studium movente interno instinctu, comitur cultus aliquis divinus. Et qui aliter fieri possit, quam ut natura duce, videamus nos ad illius honorem obligari, a quo toti, & quæ fieri, & quæ esse, & quæ conservari dependemus. Idem ille DEUS ea nos Perfectione beatit, ea naturæ vi ornavit, per quam judicare possumus, omnium primo nos illi reverentiam, cultum & quævis officia debere, qui omnium bonorum est & auctor & Conservator. Cultum eiconon vulgarem illum, vagum & sibi contrarium, sed constantissimum, semper sibi similem, & peculiari ratione ita comparatum, ut homo quantum fieri possit, eum impleat honoris gradum, qui voluntati divinæ conformis, qui a vitiis liber, quique totus in reverentiam compositus. Innotescit autem illa DEI voluntas, vel per rationem rectam, vel per reye-

5

revelationem. Per rationem quidem, in, quantum ea a DEO id habet, ut sciat & DEUM esse, & eum modo quodam perfectissimo colendum. Pe revelationem vero, adeo ut ea qvæ vel nullo modo, vel valde obscurè per rationem intelliguntur, clarissimè ex verbo DEI dromi queant. Jam vero cum per solum DEI verbum recte duci potuerint omnes, necesse fuit illos aberasse, eo qui caruerunt; nam omnes errores post lapsum Adæ, fluunt vel ex verbi revelati ὑσερῆσι sive carentia, vel ex ejusdem ἀμέλειᾳ Σατανᾶς φρουρῆσι sive neglectu & contemptu, vel denique ex σφεβλώσει sive non vero & genuino ujus usu dicente Reitzo.

S. II.

Σφεβλώσις sive abusus verbi, perpetrat hæreses & schismata, ἀμέλεια sive neglectus rejectionem & indurationem aliquis populi, ὑσερῆσις vero sive verbi carentia, vanissimarum opinionum causa est & seminarium; nam cum nostra post lapsum intelligendi facultas, æthiopica quadam inscitiz nigredine laboret, & in

A 2

mor-

a. in notis ad Godr.

mortalibus nunc adsit nebulosa barba-
ries, habitualiter quasi omnium insi-
dens animis, necesse est, non prælucente di-
vini verbi face, in absurdissima vanissi-
marum opinionum portenta delabi, ma-
ximè circa spiritualia & divina, quæ ho-
mo ductum rationis seqvens, sub specie
quadam sensibili sibi exhibet; idque ideo
vel maxime, quod mens ob arctam, quæ
sibi cum corpore intercedit unionem,
sensibus nimium immersa, adeo jam in-
de ab ipso ortu & incunte ætate, rebus
corporeis inhærens, nihil nisi corporeum
apprehendit, ventremque DEUM faciens,
ita abripitur, ut puret quoque DEUM
esse corporeum, vel etiam inde quod
corpus suum, illud voluptatum organum
vehementer amet, & quia DEUM amat, ne-
scit quid majus ei tribuet quam ejusmodi
dulce organon, ut qui alias ejusdem de-
liciis frui neqviret.

§ III.

Ex hoc itaque depravato de DEO
conceptu conversus est DEUS in Ido-
sum ab homine naturali, qui, tandem
cum incertus esset, num iste DEUS, quem
sic corporeum conceperat, talis esset qui
omnia

5

omnia posset, & cui salutem tuto com-
mittere posset, incidit in aliam incerti-
tudinem tantundem damnosam, dividens
individuam Deitatis unitatem, inter, ne-
scio quos socios & compares, ut ita plu-
res essent qui mundi munia obirent, dum
ipse non contentus talem concepisse DEUM-
cum illo praesenti gaudere vellet, etiam
manu & opere expressit quamvis men-
te conceperat. Hinc variis nunquam non
simulacra, mundus impius & immundus,
ex satanæ impulsu sibi excogitavit, per
quæ, gryphos inextricabiles oraculaque
fallacia, malignus spiritus proferre, ade-
oque stupendis prodigiis, superstitionem
in animis hominum stabilire solitus est.
Hinc tanta idolorum multitudo, hinc in-
finitas, ille deorum dearumque nume-
rus: Mercurius, Mars, Jupiter, Apollo,
vulcanus, Hercules, Venus, Aesculapius,
Diana, Cæterique dii deæque innumeri.

S. IV.

Atque quemadmodum non satis pu-
tabatur, sic simplicissimo nisu consti-
tuisse DEOS, nisi eosdem quoque DEI co-
lerent dignitate, ita simplicissimo etiam,
ab initio vacabant cultui. Is vero fuit
ado-

adoratio, duplex illa quidem Major sive supplicatio, & Minor sive osculatio manus. Hunc secuta mox sacrificia, quæ, si intentionem offerentium præcipuam discriminare patimur, genera habebimus duo, alterum quo bona impetrare, nocentia avertere, in occultaque penetrare, alterum inde, animum quo gratum declarare consueverant. Sangvinis equidem profusione, oblatis herbis, Paganici cultus, abstinuerant primordia. **B.** at ætate quasi robustiori eo plementia processerunt, ut religio tantum non omnis fuerit, etiam cruentis litare luctis, quod per imitationem Abelis uti prius Caini introductum initio censetur. **y.** Immolari adeo & oves quidem & vaccas, immolari verres, eqvos, tauros &c. ac quod suo sine ulcere haud recordatur animus ipsos etiam tandem homines placuit, ad quam fœdam & flagitosam actionem vel scytha stuporem vertatur, quæ adeo est abominanda, ut etiam dictu turpis sit. Ecquis enim non exhorrescat ad crudellem illam *Iuſticiā*, quâ homo ad humanitatem natus, in hominem servit per in-

hu-

**B. Alex. ab Alex. Gen. dier. l. 2. p.
92. y. seld. de jur. Nat.**

humanam qvandam & infrunitam pro
diis victimam! Et qvod majus, qvis non
obstupescat tam tem late serpisse pestem, ut
etiam in populo DEI reperti sint sine nu-
mero, qvi licenter ac nefarie, insontes vi-
ta expoliarent, qvales doctis. inter ali-
os, passim salutantur etiam Ammonitæ,
qvos qvidem nulla, neqve *σοργὴ*, neqve
ætatis teneritas, ut vel vivos comburerent,
parricidium commovere valuit. Ecce non
sine horrore referentem comicum, mater-
no extractum utero mactatum fuisse
Molobho infantem:

Vulnere si ventris, non quo natura va-
cabat,
Extrahitur partus calidis ponendus in
aris.

Qvorum stupendam cœcitatatem con-
dolenti, visum est, faciente DEO gra-
tiam, Methodo, qva fieri potuit, concin-
na, stilo simplici atqve brevitate amabi-
li, in nefanda hæc sacra, paulo altius in-
qviter.

MEMBRUM οὐρανοῦ λογικόν.

Cum ea sit plurimarum vocum na-
tura & ratio, ut res in iis, probe & cum
fructu ad liquidum perduci nequeant, nisi
foli-

solidior, ex præceptionibus veræ grammatices vocabulorum, instituta fuerit interpretatio, orbitæ, longo usu licet, tantumque non ad nauseam, multis tritæ insistere, eo pigebit minus, quod liberè progressuris offendiculi timendum magius, qualicunque vocum seqvestrato examine. Nomen adeo sacrorum quod attinet, non existimaverim operæ pretium esse, multis heic disqvirere, quam variis alioquin rebus, adsignetur Epitheton illud. Sufficiat mihi præsens indigitasse per sacra Paganos nihil aliud intellexisse, quam quæcunque Deorum honoribus publico quodam suffragio dicata consecrataque erant, sive illa sacrificiorum aut ludorum, sive certaminum aut etiam feriarum nomine veniant. Cultus sacri adminiculum primarium, gentilibus erant sacrificia, maxime cruenta, suis à majoribus accepta, plurimis tamen vitiis obnoxia. Sæpiuscule enim rerum Charissimarum magno cum adaptatu fiebat oblatio, animo tamen turpissimis vitiis luxurianti, præterquam quod in materialibus & formalibus, ut sapientum loquuntur collegia, ab instituto divino, immane quantum aberrarint.

Docuit utri notum est, populum Hebræum, magnum ceremoniarum & sacrificiorum ritum, non ingenium quidem humerum aut naturæ instinctus, tueantur id licet multi Hebræorum Gratia teste J. Sed præceptum ipsius omnipotentissimi datum Ecclesiæ maxime salutare, ut poste in symbolum humani generis labis & medendorum inde provenientium malorum. Illud occœcatis ad se translatum molimine dæmonis, qui summi DEI perpetuo est ἀνίκανος, mitandis sensim modis adulterarunt, adeoque perverse æmali, culum Deorum ritibus dum luffulcire coacti sunt, eundem penitus his obuerunt.

S. II.

Alterum quod titulum opelitæ nostræ dedit, nomen Ἀλέξανδρος natales suos ad radicem refert, secundum quosdam, Ἀλέξις quod verbum latini est ambulavit ivit atque incessit, quos tamen ut minus solidos rejicit in cœdippo Kirckerus, cum quo facit Clariss. alioquin Leusden s. quibus vero similius videtur nomen hoc esse originis Ægyptiacæ, rationem adserunt

B

funt

J. de verie. Rel. Christ. t. 5. p. 313.
E. differ. 42. p. 295.

runt hanc, qvod cultus Molochi non à judæis transierit ad Ægyptios, sed è contrario ab Ægypto ad judæos, ideoque cum res nata sit in Ægypto, non etiam mirum si ipsum vocabulum ibidem fuerit natum. Accedit qvod adhuc hodie Regem devastationis Coptice soleant appellare Moloch, Ægyptiorum Typhonem, Malum genium omnia destruentem & dominum tonitruum atque ignis. Hotting^{z.} sed anteferri & sola amplexum merebitur sententia eorum, qui à לֶח exiisse monent, &c per latinum exponunt Regnavit sive rex fuit; quasi Rex, inquit B. Chemn. (γ) sub cuius potestate vivamus, qvippe ad quem cæteri Dii tanquam inferiores sunt relati. Hanc autem interpretationem genuinam esse non obscure pater ex Amos cap. 5. com. 29. unde ille locus in actis Apostolorum ita legitur: **הָתְ-סֻכֹּת מִלְכָכָל** tabernaculum Regis vestris, pro quo Theodotion substituit μιλχόμ, quod & Moloch vestri transferri potuerit, seu τὴν οὐκενήν τὸν Μολὼν, uti videntur interpres Græci, & D. Lucas in citato com-

(ζ.) in Bibl. orient. p. 313,

(η.) in exam. con. erid.

enate

mate Auctorum, sub persona Stephani protomartyris. **מלך** Melech enim Rex sonat plerisque orientalium linguis. Et sane **מלך** alibi, quid aliud vult quam Rex illorum? uti hic **מלך** est Rex vester, quemadmodum Theodosius & Symmachus, veteres interpretes ostendunt, cum numen illud etiam per βασιλῆα & ἀρχοντα reddunt. Sic Jer. 49. 1. quare possedit **מלך** Gad. Malchom vertunt in Rex eorum, sed 70. Βασὶς τὸ παρέλαβε μελχόν. Ast librarii error est pro μελχόμ, uti Hebraicè etiam profertur i. Reg. 9. si Chirech per Epsilon efferas, Ammonitarum enim idolum vocatur ibi **מלך** Milcom iisdem elementis, sed diversis punctis à Malchom Jeremiæ. Verum & 70. in dicto loco Regum βασιλῆα ἀντῶν reddunt, uti alii in Jeremiah, apud quem Prophetam, ne quis dubitet, an ad Moloch ea verba sint referenda, legat & capita præcedentia, qvibus Chemos, Machina cœli, Baal ejusdemque farinæ alia colentibus, merito exprobrantur, & quæ in laudato capite de Ammonitarum sacris subjunguntur. Unicum hic præterire non possum, quod

observari meruit, & jam ērū mēpōdā dīclūm
velimus, sc. notavimus mentionem ejus
esse apud Amosum, qvod in deserto
Israēlitæ eum coluissent, cūm nihilomi-
nus in Pentateucho haud aliud, præter
vitulum, numen, ab eis ibi cultum fuisse
videatur. Putamus ne E. si Israēlitæ in
deserto, verâ DEI religione contemtâ ta-
bernaculoqve, qvod DEUS pangî jusserrit,
rejecto, tabernaculum Molochi revera &
liberaliter portaverint, scripturam in Pen-
tateucho id fuisse præterituram? Ita qvarc
potest. Reitzius qvi hanc controversiam
movet, hunc locum literaliter non in-
telligentum statuens, suffragium petit ex
eius Capitis commate 25. ubi negat
DEUS oblata sibi esse in deserto sacri-
ficia, Atqui oblata sunt DEO sacrificia,
inquit E. hec Commata sensum literalem
non admittant. Sed huic scrupulo ex-
cutiendo aliam viam ingressus est & qui-
dem longe tutiorem magnus utique
Doct. Schmidius(¹) hunc locum sic ex-
ponens: Quia forte nonnulli Israēlitarum
sanctitatem majorum suorum laudibus
exculerunt, ut se aliqua ratione tue-
rentur, sibiqve parcendum esse existi-

ma-

(i) Com. in Amos 5.

, marent, ideo ab hoc ipso etiam præsi-
 , dio eos Jehova dejicit, omniaque pa-
 , rentum merita summovet, eorumque
 , renovat & exprobat flagitia, qvæ qua-
 , draginta annorum spatio perpetræ-
 , rint. Qvorum illud non fuit mini-
 , mum, qvod aut nunquam aut perrarò
 , sacrificia legitimè, ritè animis sinceris
 , & puris obtulerint. Unde & in se-
 , qventibus statim pergit Propheta exag-
 , gerare veterum Israëlitarum impieta-
 , tem hoc sensu: non tantum mihi in
 , deserto non obtulisti sacrificia, sed &
 , prorsus defecisti ad idolorum vestrorum
 , cultum: Circumtulisti solenni pompa
 , idolum Ammonitarum, qvod vobis du-
 , cem ac comitem itineris vestri elegi-
 , stis: Coluisti insuper sidera & stellas
 , ac cœli militiam in certis imaginibus,
 , quas vobis fecisti contra mandatum
 , meum vobis sanitum Deuter. IV. 19.
 Verisimile est id factum esse cum popu-
 lis apulit ad terram Moab. Num. 25.
 Conf. Glass, (x)

§. III.

Post Commorationem ad nomen,

(x) *Phil. sacr. l. 4. Tratt. 3. p. 100g.*

quo suis eò rectius evolveretur involueris, paulo diurniorem, proximum est ut dispiciamus qualem fuerit idolum Moloch, sed si quod res est fatendum, via se hic offert tot compitis varia, tot voraginibus intercepta, ut ubi pedes figendi, qua exitus tentandus haud facile appareat. Eorum etenim qui diversis & adversis studiis in expositione hujus rei sudarunt, alios video, qui Molochum exponunt per solem, alios per saturnum, alios iterum per Mercurium & sic consequenter. Nos ut à postremo occipiamus, non existimamus molochum suisse Mercurium, partim quia derivatio caret fundamento, quam nonnulli à נולך nuncius arcessuut, quod Mercurius quasi deorum nuncius sit; partim quia sacra Molochi erant valde crudelia, & propinquid non convenientia Mercurio; partim etiam quod pauci pro hac stant sententia, qui auctoritate superiorum dejiciuntur.

S. IV.

Secundo nec saturnum admittimus, si saturnum istum animale credas Numen, puta Regem Italum, aut Jovis cretici patrem, au Noachum vel ipsum eti-

49

etiam Adamum. Sed neque hæc sententia consticerit, si per Saturnum capias Saturni stellam, qvam multi eò censem tempori præfectam, qvod non nisi longissimo tempore, triginta puta annis circiter, orbem suum absolvat. Duntaxat recipi hanc de Satyrno sententiam volumus, si intelligatur de illo orientis sive Phœnicum Saturno, cujus populis Baal & Moloch, nomina tam erant Generalia tamqve latè patentia, ut ob laxum suum ambitum, cuilibet falso DEO accommodari possent, qvæqve pro diversitate locorum, gentium ac populorum, qui eorum cultui erant dediti, diversam seu distinctam nomenclaturam. Qvensted. Hinc idem saturnus, jupiter idē, idemqve Apollo. Nempe ut paulatim ab uno veroqve numine recessit genus humandum; ita sensim & quasi gradibus quibusdam, sua ἡ πολυθεότης cepit incrementa. Primum soli veluti vivifico mundi oculo ac harmonici ordinis chorago divinus obtigit honos, quia nihil eo, sensibus nostris vel est obvium magis vel magis acceptum, deinde accedere videbatur luna, qvæ propterea in societatem adscita, hinc reliquæ cæli militiæ ac mox etiam toti-

totius Cœli machinæ, idem est communi-
catus, tandem elementis attributus, ac
toti denique rerum naturæ, quia tota
divina credebatur. Interea uti una est
rerum omnium natura, ita etiam cultum
suum ad unum aliquod numen dirige-
bant sapientiores. Ita factum, ut ori-
entis ille Moloch unus, & Apollo esset
sive sol & Cœlum, sive Jupiter & Sator-
,, nus, sive rerum natura. *Precipue ve-*
rrō solem (verba sunt vossii (μ) præ-
eunte Qvenst. (ν) intelligi per Molo-
,, chum, multis elucet indicis, primum
,, qvia constat orienti solem & lunam
,, in præcipuo fuisse honore; Et Baal si-
,, ve Bal & Belus Solem fuisse conveniat,
,, Moloch autem sive Melech idem signi-
,, ficat; Nam quid refert num domi-
,, num an regem dicas universi? at Be-
,, lus seu Baal Dominus; Melech Rex;
,, unde & ex duobus illis conflatur Me-
,, lechbelus quasi dominum regem di-
,, cas, hæc ille, consentit Abarbenel (ξ)
,, sol est quasi Rex inter stellas atque
,, omnium maximus: idcirco apud illos
,, vocatus fuit Moloch à dominio (quasi

,, di-

[μ] in de idolol. l. 2. c. 5. [ν] antiqu.
p. 596. [ξ] ad lev. 20.

icas regem) nec non Esai qvod Do-
minum sonat, qvia ipse est dominus
existentiarum sive generationum. Ac-
cedit qvod in imagine Molochi se-
pem exstiterint conclavia, pro numero
solis luna & quinque planetarum, ex
qibus postremum erat solis, ut excellen-
tissimi numinis & reliquorum modera-
toris, in quo homines immolabantur &
tanquam victimæ summae, summo offre-
bantur Deo.

MEMBRUM Περιγραφὴ Λεγικὸν.

S. I.

Delibatis sic, pro debiliori virium ro-
bore, & vocum origine & valore, si-
raul discussis, qvæ hujus rei lucem ob-
fuscarent, jam illuc, qvod gaudemus, fer-
isci sydere penetravimus, ubi nobis ex
ea, qvam proposuimus, methodo, paucis
differere liceat, utrum pueri in hac obla-
tione combusti sint igne, an vero Molo-
cho tantummodo consecrati & initiati,
transeuntes per medium ab utroque latere
dispositum ignem, in signum consecratio-
nis suæ? Laborat autem hoc qvæ situm, si ul-
lum aliud diversis divisorum opinionibus
atque sententiarum divortiis, qvandoqvi-

dem vix sit ut unum omnibus placeat, quæ
que huic minus allubescunt, ea alterius
suffragium interdum mereantur maxi-
mum. Non plane concrematos, aut in vi-
ctimam cæsos esse pueros, sed duabus py-
ris extructis, per illarum medium tradu-
ctos solum, & ad eum modum velut ini-
tiatos esse sacerdotibus Molochi rem pro-
curantibus, contendunt lex vi Phraebeos,
plerique Hebræorum, quæ in locis 2. Reg.
21. 6. cap. 13. 10. Jer. 7. 31. & alibi pa-
sim usurpatur **נְעָבֵד כִּי** traducere seu
transire per ignem. Ita R R R. Salo-
mon jarchi Moses Mikorzi & Moses
„ ben Majmon. Qvorum postremus sic
„ infit, More Nevochim (o) idcirco
„ servitores ignis, in tempore suos fece-
„ runt homines scire, quod, qui non
„ traduceret filium suum vel filiam suam
„ per ignem, morerentur filii & filiae,
„ & sine dubio, propter illud quod au-
„ diebant, quilibet festinabat illud face-
„ re, quia multum timebant super fi-
„ lios suos: vel proper facilitatem o-
„ peris quia non erat nisi traducere eos
per ignem. Erat autem hæc traductio, ex
mente Vossi, non crematio liberorum
sed

(o) l. 3. C 38.

sed februatio h. e. Purgatio sive expia-
tio qvædam, qva per spatum inter duos
ingentes ignes intermedium vel à Comaris
sive sacerdotibus (כָּמְרוֹת ex mente
Lorini (π) dicebantur sacerdotes Molochi,
ob nigras vestes, fuliginem & exustam ni-
gredinem, ingentem hanc pyram incendere
soliti) vel ad eorum præscriptum à pa-
renibus ipsis, aut ducebantur aut gesta-
bantur infantes. Sed hanc sententiam
præter alia redarguit, è contrario, phra-
sis altera qva *mactati* seu *jugulati* di-
cuntur traducti illorum per ignem libe-
ri, Ezech. 16. 21. cap. 23. 39. &c.

§. II.

Nos igitur qvod attinet, non traducta
modo per ignem Charissima pignora, sed et-
iam tota plerumq; concremata in Idoli sa-
crificium, tanto facilius inducimur ut cre-
damus, qvanto & crebrius Christiano-
rum plerique, & sacræ literæ utriusque
mentionem faciant. Non eqvidem infi-
ciamur, ubi solum traductionis meminit
scriptura, signari non concremationem,
sed tantummodo deductionem duos in-
ter ignes. Interea tamen contendimus,

C 2

præ-

præter hanc februationem, qvæ in familiis omnibus, rebus etiam prospere fluentibus, obtinuit, fuisse etiam vivicomburium carissimorum pignorum, & quidem ex flore populi, quo in magnis & publicis calamitatibus, expiari D E U M posse, arbitrabantur. Hanc Phœnicum fuisse sententiam, à quibus sacrificia hæc sacra provenisse infra dicetur, ex Porphyrio docemur, & sanctissimi labii æterna profunditate confirmamur per Prophetam (§) dicentem : Et sacrificarunt (וְאֶבְחָר) & mactarunt filios suos & filias suas dæmoniis, atque ut eo majori insultaretur testimonio, extrema hæc excæcatorum perversitas, visum erat Prophetæ, adhuc expressiori quadam determinatione, adjungere particulam יְשִׁפְכָּן & fuderunt sanguinem innocuum. Imo non innocuum solum, sed etiam propinquæ cognatione sibi conjunctorum, & proximè se attingentium sanguinem, sanguinem nempe filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacrificarunt sculptilibus Chanaan. Hujus porro dementiæ meminit etiam Jer. cap. 7. 30. seqq. ubi Dominum introducit

que

(§) Psal. 106. 37.

qverentem, qvod fecerint filii iuda malum
in oculis suis &c. & ædificaverint excelsa
Tophet , qvod est in valle filii Hin-
nom ut comburerent (לְשָׁרֶף) filios &
filias suas igni. Imo Ezech. 16. 20. lon-
ge majori vehementia querens super hac
immanitate DEUS, urbem Hierosolymam
hunc in modum alloquitur: *Tulisti ine-*
super filios tuos & filias tuas quos ge-
nerassti mihi & immolassti sive mactasti
(id enim suadet vox hebreæ h. l.) *illos, eis*
ad devorandum. Ubi non absque singu-
lari quadam emphasi, innocentes illos in-
fantulos, qui circa omnem suam culpam,
idolo Moloch sic offerebantur, vocat fi-
lios suos & dedisti illos ut transire face-
rent illos eis. Ad hæc non obscure men-
tem suam aperuit Simon de Muis (σ)
citante Quenst (τ) nempe qvod hic si-
mul cum hebraica voce לְאַכּוֹל ad de-
vorandum & וְתִשְׁחַטְיו immolassti sive ma-
ctasti conjungatur verbum הַעֲבֹר transire
fecit , argumento esse non simplicem tra-
ductionem vel hic vel alibi intelligendam,
sed quæ interitum minitaretur & mortem
acceleraret acceptandam.

§. III.

(σ) com. in Psal. 106. (τ) Antiq. p. 598.

§. III.

Si vero ad ritus utriusque formam
& peragendi modum animos advorta-
mus, vir ingenii & literarum gloria con-
spicuus, Moses Majmonides in subsidium
nobis vocandus est, cuius sententiam,
veluti è numero plurimum, unam; heic
,, adponere visum. Ita vero ille in Hilch.
,, Avoda Sara (v) loquitur per interpre-
,, tem Dionysium Vossium: Accenso igne
,, magno, partem sui accipiebant seminis,
,, qvam deinde sacerdotibus, igni servienti-
,, bus tradebant. At sacerdotes ubi filium
,, accepissent eum patri restituebant, qvò
,, ipse ex sententia sua eum per ignem
,, traduceret. Igitur pater, filium per-
,, missu sacerdotum, per ignem agebat.
,, Pedibus autem subebat transire, donec
,, flammæ qvicqvid erat, emensus foret.
Quod si tum pueri, qvos per ignem sic
raptabant, vel vivi evaderent vel acerbo
funere mergerentur, nescio quid vel com-
modi vel incommodi sibi exinde pollice-
bantur durissimi parentes.

§. IV.

Ceremonias v. circa vivicombu-
rium

(v) Cap. 6. §. 5.

rium descripturi, eadem etiam opera Molochi imaginem lustrabimus. Illam, ex commentatio Bibliorum Mysticō (φ) citante Buxtorf: edocti sumus, statuam fuisse æneam intrinsecus excavatam, habentem faciem vituli, manus expansas, instar hominis manus aperientis atque ab alio aliquid accepturi. Septem ipsi vel aræ ejus fuisse cellulas, quarum in primam ingrediebatur oblatus columbam: ovem aut agnum secundam: arietem tertiam: vitulum quartam: juvencum quintam: bovem sextam: filium denique aut filiam septimam, cuius patens Molochum deosculatus, juxta illud: *Sacrificatores hominum, vitulum osculabantur, Osee 13. 2.* filium ante eum collocabat. Qvo facto, Molochum igne supposito fuisse succensum, donec canderet instar lucis, tuncque sacrificulos acceptum infantem, aut in cavitate Molochi inclusisse atque ita cremassse, aut ignitis ejus manibus indidisse, qui brachia per artificium contrahens, puerum amplectebatur & deinceps excussum, inter tympanorum strepitus & clangores, in ignem devolvebat. conf. Buxtorf. lex. (χ)

S. V.

(φ) in Jer. 7. fol. 16. (χ) p. 3.

Post processum ueriusque luci expositum, tanti furoris fons primus, cuius infelici sidere inundatum veluti rivi orbeū constat, nunc obvenit serutandus. Narrat ex Sanchuniatone antiquissimo rerum Phœnices scriptore Philo Byblius, morem suisse gentibus illius tractus, ut cum maximæ calamitates publicæ metuerentur, populorum reges, filium quem diligenter maximè, morti darent ad placandam deorum iram. Neque vero communai morte, sed solenni veterique ceremonia, hoc sacrificium peractum. Ei mori obsequentem Regem Phœnicum (qui post mortem inter Deos relatus, & propter tyrannidem quam exercuerat astro cognomini, hominibus infesto, consecratus fuit) cum quondam hostium vicerorum armis opprimetur, filium quem ex Anobreta suscepérat unicum, Regia induitum stola in aram imposuisse, atque iābi sacrificato publicum exitium domestico avertisse. Qvo in loco Philonis legimus: χρόνος ὁ Φοίνικες ἵστερη προπορεύεται. Ubi quosdam haud insimi subfiliū homines invenies, qui pro Abraham Irael nominatum, & Isaci immolati histio-

historiam cum quadam πακοζηλίᾳ indicari existimant. At credibilius mihi videtur, cum D. Johan Adam Osiandro, Grotio, & νῦν ἐν ἀγίοις D. Calovio (χ) exscriptorem Eusebii, qui Philonis verba recitat, errasse, quod, ubi ἸΑ etat scriptum, putavit compendium esse pro Israël, quale saepe in manuscriptis Græcorum Christianorum occurrit, Regi enim illi, in fidus illud altissimum, à suis, consecratio, nomen fuisse ἸΑ, docet ille ipse Philo ex Sanchuniathone his verbis: Ἰλοχ τὸν οὐρανὸν; Phœnicces enim id quod hebrei dicunt ἸΑΝ, pronunciant ἸΑΝ, quomodo & Ezech. 30. 11. & 32. 21. cuius Prophetæ multa ad syriacam dialectum declinant. Jam vero quod Rex ille Patriam filio immolato maxime demeritus credebatur, ideo qui in simile periculum postmodum inciderent, eidem illi Regi inter DEOS, sub Astri illius nomine relatos, suos liberos sacrificabant, atque ad averuncandum ejusmodi malum, per vivi-comburium immolarunt, uti docet nos, ex eodem Sanchuniathone & ejus interprete, Prophyrius ἦτι Δαπχῆς secundo,

D

his

(χ) com. Super Deut.

„ his verbis: Phœnices in magnis cla-
 „ dibus vel bellorum , vel iæstus , vel
 „ Pestilentia , publicis suffragiis ad id
 „ addictum Charissimorum quempiam.
 „ sacrificabant Saturno. Addit præterea
 Prophyrius , talium victimarum plenam
 fuisse Sanchuniathonis historiam ; cum
 enim Saturnus propriis filiis non peper-
 cit , extraneis utique non parcendo per-
 severabat , donec & filios suos , vel ob
 hoc ipsum , commedisse diceretur , virilia
 circumcidisse , & commilitones omnes ut
 idem præstarent adegisse. De Carthagin-
 ensibus refert Pescennius; festus apud
 Lactantium, (ψ) (quo nemo fallam religi-
 onem explosit melius) , nemque teste
 Hier. gentium ineprias extrivit sollicitius)
 „ Carthaginenses humanas hostias immo-
 „ lare solitos , & cum victi essent ab
 „ Agathocle Siculorum Rege; iratum si-
 „ bi DEUM putavisse , itaque ut eo dili-
 „ gentius piaculum solverent , ducentos
 „ nobilium filios immolasse. Ex quibus
 „ omnibus , primum fuerit judicare ,
 probabilius sentire eos , qui hanc πενού-
 ταυον Ammonitarum , censem cum Clari-
 siss. Pheiffero (ω) ut quandam κεκολη-
 (ψ) de falso. relig. p. 116. Aī-
 (ω) Dub. vex. p. 932.

λίαν πυρολατρίας Chaldaeorum & ἀνθρω-
πογονίας Αἴγυπτiorum atqve Phoenicum,
ad Israēlitas traductam esse, qvam ὁ Γεώργιος
ab Abrahamo Gen. 22. tentatae, eandem
esse imitationem, quod Buxt. Leusd. &
aliis placet, Quantumvis Israēlitas pōst-
modum eò oculum reflexisse, quinimo
Sathanam, simiam DEI, apud Gentiles a-
gere voluisse, cum laudato modo Pheis-
tero, non abnuamus, licet ipsi de facto
Abrahæ nihil quicquam scirent.

§. VI.

Tandem loci iphius considerationes,
ubi peragi hæc sacra consueverant, com-
modè adgredimur, sanè incertus, qvem for-
tuna offerret, ei nequaquam negotio infer-
vierat; namqve qvibusdam præ cæteris
adesse delectarique numina, ac magnitudi-
nem cœlestium parum decere, promiscuis
ufibus patentia, persuasio fuit gentium a-
nimis haud leviter inhærens. Hinc factis,
certa secretere addixere qvæ in perpetuum,
rebus, loca, qvanqvam diversi diversa;
quippe cum spectandam amoenitatem uno
diquaque conveniret, in delectu tamen
diffensus cœpit, adeo ut hic ad fontes, a-

libi super summa montium juga, illuc
denique in lucis & Vallibus sacrifican-
dum decerneretur, quorum summè anti-
quam esse religionem, in notis ad R.
Mosen Majmonidem, Dionys. Vossius
affirmat. Hujus generis est etiam locus
qvem adamarunt Cultores Molochi, at-
que in sacris (a) designatur nomine Ge
Hinnom, vallis Hinnom, seu ut hebræus
habet: נִזְבֵּן בְּקַרְבָּן Vallis filiorum
Hinnom, quæ in loco erat suburbanus,
ad plagam orientalem Hierosolymæ, sub
montem puta, offensionis juxta Piscinam
fullonis, ut tempe amoenissima, fontibus
siloë ac interfluxu Torrentis Cidron ir-
rigua, viridariis ac hortis consita, nemo-
rosa ac delitiis plena. Conf. Adrichom.
in Jerus. (b) In hac convalle etat locus
qvidam excelsus, qvi vocabatur Tophet, at-
que in eo haec sacra non sacra ab Isra-
elitis peragebantur in honorem Mo-
lochi, tympanis interea & Choreis per-
strepentibus sacrificulis, ne horribiles illæ
lamentationes & puerorum gravissimi e-
julatus à parentibus exaudirentur, vel quod
id mali ominis haberetur, vel ut crede-
rent animam à diis acceptam in quiete
esse

(a) *Jer. 6, 31.* (b) *Num. 186,*

esse, vel denique ne parentum miseratio & sympathia, tam abominanda sacrificia in posterum aversaretur, ut mihi auctor est saepius cum laude nuncupatus Pheiff. l. ante c. ubi simule ex Rabinis tradit **תְּפִיתָה** dictum esse à **תְּפִיתָה** tympanis, adeoque qua vim vocis nihil aliud significare quam tympanitzationem, sc. ob rationem modo datum. Hinnom v., si Qvenstedio fides (c) nomen sustiner vel ex viro quodam cuius hereditati olim cesserit, vel qvod adstantes sacrificuli solerent dicere **לְחַנָּה** utile, dulce, atque condimentum erit tibi, vel qvod verosimilius adeoque & probabilius, à rugitu seu puerorum, qui exurebantur, lamentis & ululatu; **גַּהְתָּה** enim à quo **הַנְּגָה** deducitur, latinis sonat gemuit aut rugiit, procul dubio ob horribiles illos, quos flamma Molochi expressit, cruciatus. Nempe hæc erat. funesta illa Idolatria, ob quam hanc vallem postmodum contaminavit & sanctissimo quodam zelo profanavit piissimus ille Iosias (d) projicendo illuc occisorum cadavera & omnis generis sordes, ut adeo ob miserandos infantum ejulatus, perpet-